1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 027/2023

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove

horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara

Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Paulo Ricardo

Gonçalves, como Presidente; como Vice-Presidente Jaquisele dos Santos;

Antonio Valesan como Secretário; Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Henrique

Pivatto, Nelson Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Facini e Tairo Weirich.

O presidente verificou que todos os Vereadores se encontram presentes. Dando

andamento, o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão.

De imediato, realizou a leitura da passagem bíblica João 05:04 “O que é nascido

de Deus vence o mundo; e esta é a vitória que vence o mundo: a nossa fé.” Após,

o Presidente cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o

público presente e os internautas que acompanhavam a Sessão. Reiterou que, como

nas sessões anteriores, não seria feita a leitura da Ata de n° 026/2023, da Sessão

Ordinária do dia 30 de outubro de 2023. Registrou, ainda, que a referida Ata foi

disponibilizada aos vereadores de forma eletrônica, em dias anteriores, para

análise prévia. Assim, de imediato, colocou a ata para apreciação e votação do

Plenário, restando aprovada por unanimidade. Após, foi solicitada a leitura dos

expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO:  Ofício n° 135/2023,

informando resposta a requerimentos e indicações de vereadores desta Casa

Legislativa, conforme segue: Requerimento de número 031/2023, do Vereador

Gilvani Bronca; Requerimentos de números 032 e 033/2023, da Vereadora

Jaquisele dos Santos e Vereadores Antonio Valesan e Nelson Vasconcelos

Salvador; Requerimento de número 034/2023, do Vereador Tairo Weirich;

Requerimento de número 035/2023, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves e

Indicação de número 023/2023, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Ofício de

n° 136/2023, informando a abertura de crédito extraordinário, através do Decreto

n° 2.862/2023. Ofício de n° 136/2023, encaminhando os Projetos de Leis números

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 27/11/2023, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 28/11/2023.

Roca Sales, 28/11/2023.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

046/23, 047/23 e Projeto de Lei Complementar n° 001/23, para apreciação desta

Câmara de Vereadores. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Parecer das

Comissões Permanentes sobre o Projeto de Lei n° 037/23. Parecer da Comissão

de Orçamento e Finanças sobre o Projeto de Lei n° 040/23. Emenda ao Projeto de

Lei n° 040/23. Projeto de Emenda a Lei Orgânica de n° 005/23. Requerimento de

número 036/23, do Vereador Antonio Valesan. Pedido de Informações de n°

008/23, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Indicação de n° 024/23, do

Vereador Nelson Vasconcelos Salvador. Apresentação do relatório de viagem dos

Vereadores Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Tairo Weirich e Paulo Ricardo

Gonçalves e Vereadora Jaquisele dos Santos, que estiveram a Brasília entre os dias

15 e 20 de novembro de 2023. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício n° 028/2023,

do Hospital Roque Gonzales, convidando vereadores para apresentação da

prestação de contas da instituição na data de 29 de novembro de 2023, às 13horas

e 30minutos, junto ao Gabinete do Prefeito Municipal. Solicitação de espaço para

falar em Sessão Ordinária, Gilson Wlademir da Silva Vargas. Dando andamento

o Presidente, informou que estaria sobre pedido de vistas do Vereador Gilvani

Bronca, o Projeto de Lei n° 036/2023, dessa forma solicitou a leitura do mesmo:

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivo a empresa Bertoldi

Indústria e Comércio de Materiais de Construção Ltda, inscrita no CNPJ sob nº

17.909.348/0001-07, através de doação de uma área de terras para sua instalação,

e dá outras providências. Após, o vereador Gilvani Bronca destacou que solicitou

uma declaração perante a empresa, pois entende ser necessária uma contrapartida

para o município, salientou que fez uma declaração onde o empresário se

compromete a contribuir com materiais para alguma obra do município. Logo, os

demais vereadores fizeram suas colocações. O Projeto foi colocado para votação

restando aprovado por unanimidade. Assim, de imediato diante do protocolo de

parecer do Projeto de Lei n° 037/2023, foi solicita a leitura do mesmo. A

Vereadora Jaquisele dos Santos representando as Comissões Permanentes realizou

a leitura do parecer, sendo que a Comissão de Orçamento e Finanças por maioria

dos seus membros decidi dar parecer favorável, ficando apenas voto contrário do

Vereador Antonio Valesan, justificando que o Projeto poderá gerar renúncia de

receita. Já a Comissão de Constituição e Justiça, por maioria de seus membros

decidiu dar parecer contrário ao Projeto de Lei, vencido o Vereador Paulo Ricardo

Facini. Logo foi solicitada a leitura do Projeto de Lei de n° 037/2023: Autoriza o

Poder Executivo Municipal a conceder incentivo a empresa Avocado Jaguacy

Agroindustria Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 12.921.223/0002-51 (filial), e dá

outras providências. Logo, o projeto foi colocado para discussão, momento em

que o Vereador Gilvani Bronca solicitou vistas do Projeto, pois entendeu ser

necessária uma análise melhor do Projeto e possíveis alterações necessárias. Na

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

sequência a Comissão de Orçamento e Finanças, através da Vereadora Jaquisele

dos Santos realizou-se a leitura do parecer, sendo ele favorável, no entanto

sugerido uma Emenda ao Projeto de Lei de n° 040/2023, logo foi solicitada a

leitura: Dá nova redação a Seção V e VI do Capítulo IV do projeto que trata das

Diretrizes para a elaboração e execução do orçamento e suas alterações ao Projeto

de Lei nº 040/2023 que busca instituir a Lei de Diretrizes Orçamentarias para o

exercício financeiro de 2024 do município de Roca Sales/RS. Em seguir a Emenda

foi colocada para apreciação e votação, sendo aprovada por unanimidade. A seguir

o Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei n° 040/2023: Dispõe sobre as

Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2024, e dá outras

providências. Logo, o Projeto foi colocado para apreciação e votação, restando

aprovado por unanimidade. Dando andamento, o Presidente consultou as

Comissões Permanentes sobre os Projetos de Leis de números 046/23 e 047/23 e

Projeto de Lei Complementar n° 001/23, sendo informado pelas Comissões que

os mesmos não estão aptos para votação. Após, o Presidente solicitou a leitura do

 Projeto de Emenda à Lei Orgânica n° 005/23. Após, o Presidente solicitou

ao relator Senhor Cleber Scotta a leitura do parecer. Logo, a Emenda foi colocada

em votação em primeiro turno sendo aprovada por unanimidade. A seguir foi

solicitada a leitura do requerimento de n° 036/2023, do Vereador Antonio Valesan:

Solicitando para que seja realizada uma reunião conjunta entre Câmara de

Vereadores, Poder Executivo Municipal e representantes da Empresa JBS de Roca

Sales. Na apreciação o Vereador proponente apresentou suas razões. Na

apreciação o Vereador Tairo Weirich, disse que deve ter um dialogo com todas

empresas do município, sendo que todas foram afetadas diretamente ou

indiretamente. O Vereador Cleber Scotta, disse que se trata de uma ideia

importante, porém entende ser necessário um auxílio a todas empresas, pois pode

existir atrito entre as outras empresas. O requerimento foi colocado para votação

restando aprovado por unanimidade. Após, o Presidente solicitou a leitura do

Pedido de Informações de n° 008/2023, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves:

Solicitando que seja oficiado o Poder Executivo Municipal para que forneça as

seguintes informações sobre a Assistência Social do município de Roca Sales: a)

Atualmente quem está respondendo pela Coordenação da Assistência Social no

Município? b) Qual o número de Assistentes Sociais que o município possui em

seu quadro ou mantém contrato, especificamente através de cópia de contatos se

existir; c) Contratos que a Assistência Social possui com outras entidades e

pessoas para composição de quadros funcionais, tais como estágios, psicólogos e

demais equipes e profissionais de atendimento. O Presidente convidou a vice-

presidente para fazer dirigir a sessão para se manifestar livremente. Na apreciação

o Vereador Nelson Vasconcelos Salvador, solicitou que seja verificada a questão

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

do auxílio aluguel. O Pedido de Informações foi colocado para votação, restando

aprovado por unanimidade. Logo, foi solicitado a leitura da Indicação de n°

040/2023, do Vereador Nelson Vasconcelos Salvador: sejam tomadas

providências em relação a pinturas dos cordões das ruas no Bairro Sete de

Setembro e também seja realizada a finalização da rede de água. A Seguir, o

Presidente convidou o Senhor Gilson Conzatti para fazer uso da palavra. O Senhor

Gilson Conzatti, destacou que a UVB através da parceria com a Câmara de

Vereadores de Roca Sales, está tomando algumas ações como concedeu isenção

na cobrança das mensalidades e também aproveitou o momento para dizer que

será entregue através de doação da UVB será entre o valor de R$30.000,00 (trinta

mil reais) a Câmara de Vereadores para destinação a população. Após, agradeceu

o espaço e se colocou a disposição para eventuais dúvidas e reforçou sua parceria

com a Câmara de Vereadores. TRIBUNA LIVRE: Senhor Gilson Wlademir da

Silva Vargas, na oportunidade destacou a necessidade de dar uma atenção especial

aos atingidos pelas cheias do Rio Taquari, realizou alguns questionamentos

referentes a doações, procedimentos que serão realizados, medidas e ações de

auxilio. Os Vereadores fizeram suas colocações e ao final foi agradecido o espaço.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Tairo Weirich, devidamente inscrito,

agradeceu e parabenizou o Presidente por ser sempre parceiro nas liberações para

Brasília e oportunidades de capacitação dos vereadores. Salientou que teve

grandes ideias ao participar de cursos, sendo uma delas o auxilio aos produtores

rurais através da Lei de Incentivo, também destacou o Projeto de teste de visões

nas escolas municipais, sendo um trabalho eficaz e eficiente. Após, também

destacou que participou de audiência com o Secretário Maneco, onde convidou

todos colegas para participarem da reunião, tendo em vista que a união transforma

tudo. Agradeceu ao Deputado Federal Alceu Moreira por sempre vir contribuindo

com o município de Roca Sales, destinando emendas para custeio a saúde,

investimentos em equipamentos agrícolas e destinação de recurso para aquisição

de equipamento para processar silagem. Destacou a importância de viajar em

meados de novembro e inicio do ano para buscar recursos.  Após, também

salientou que o Senador Paulo Paim, irá destinar um valor considerável para o

município de Roca Sales. Agradeceu ao apoio dos Secretários Noé Schaffer e

Cleiton Telocken, apenas cobrou a finalização da coleta de entulhos. O Vereador

Nelson Vasconcelos Salvador, devidamente inscrito, disse que assumiu um

compromisso com a cidade de Roca Sales, destacou que trouxe diversos recursos

para a cidade de Roca Sales, através de auxilio do Partido Podemos. Após,

solicitou que a Secretaria da Agricultura fizesse uma campanha para informar aos

produtores leiteiros que está sendo realizada uma campanha para destinação de

recursos através da Secretária de Desenvolvimento e Agricultura do Estado, onde

http://www.camararocasales.com.br/

   5

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

cada produtor rural terá direito de um valor de até R$15.000,00 (quinze mil reais),

cumprindo os requisitos necessários. Dando andamento, cobrou melhorias na

tubulação do Bairro Sete de Setembro, tendo em vista que toda vez que ocorre

uma enxurrada as ruas ficam alagadas e a água interrompe acessos e invade

residências, solicitou agilidade nessa situação, tendo em vista que já poderia ter

sido resolvida através de limpeza adequada do arroio, uma vez que estavam

pessoas do exército e várias maquinas na cidade. Ao final, solicitou que fosse

verificada a situação da Praça do Bairro Sete de Setembro, pois a Câmara destinou

recursos para a finalização da obra. O Vereador Gilvani Bronca, devidamente

inscrito, salientou que estamos passando um momento conturbado na cidade,

questionou o trabalho de sensibilização das pessoas, busca de recursos e situações

envolvendo os últimos acontecimentos na nossa cidade. Dando andamento,

questionou como a cidade vai estar daqui uns anos. Destacou que a maioria das

decisões e orçamento está com o Estado e União, por esse motivo salientou que

foi realizada viagem a Brasília. Salientou que deve ser melhorada a estrutura da

Defesa Civil, melhorar a questão do Rio Taquari, destacando que as soluções

devem ser vistas para melhorar a situação. O Vereador Antonio Valesan,

devidamente inscrito, disse que o município recebeu sacas de milho destinadas

pela Secretaria da Agricultura do Estado, pretendesse ampliar a outros agricultores

os repasses, também agradeceu o repasse aos produtores leiteiros que foram

atingidos pela cheia. Logo, disse que a cidade tem muito lixo jogado pelas ruas,

solicitou que seja verificado o contrato com está empresa, se a mesma não está

cumprindo com as obrigações deve ser repassada pra outra empresa. Solicitou que

fosse recebido a lista de produtores atendidos pelas horas máquinas, destacando

que o programa não funciona. Ao final, solicitou que seu Projeto de conceder

desconto no IPTU fosse analisado para dar andamento nas situações. O Vereador

Cleber Scotta, devidamente inscrito, disse que em breve a ambulância classe a

estará chegando a cidade de Roca Sales. Após, salientou que o aluguel social seja

funcional. Logo, disse que tem secretários que se destacam e outros ficam

escondidos, solicitou melhoria nos asfaltos feitos pela usina. Ao final, disse que a

empresa de coleta de lixo está cumprindo sua função, porém deveria ser feito um

aditivo pelo Poder Executivo. Também solicitou melhorias na propriedade do

Senhor Afonso Alff na Linha Benjamim Constant. Disse que deverá existir mais

dialogo entre o Executivo e secretariados, onde cada um deve cumprir com suas

obrigações, caso contrário a situação irá piorar. Ao final, convidou a todos para

participarem da próxima Sessão Ordinária, no dia 20 de novembro de 2023, às 19

horas, no mesmo local. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de

Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 13 de novembro de 2023. Registre-se

e Publique-se.

http://www.camararocasales.com.br/

   6

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Paulo Ricardo Gonçalves Jaquisele dos Santos           Antonio Valesan

Presidente   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Tairo Weirich                 Paulo Ricardo Facini

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/